
 

COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO 

Provincia di Salerno 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Settore Polizia Locale 

 
 
 
 
                                                                                           
 

REGISTRO SETTORE               n. 12 del 20-02-2017 
                                                             
REGISTRO GENERALE                     n. ______ del ___________ 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 
50/2016, EFFETTUATA MEDIANTE LA PIATTAFORMA INFORMATICA CREATA DALLA 
CONSIP (WWW.ACQUISTINRETEPA.IT) CON IL SISTEMA DELLA "R.D.O.", PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI. 

 

 

C.I.G. 69877509B6 

 
 
 
 
 

Pubblicata all’albo on-line il 21-02-2017 

al numero 297 
 



Comune d San Marzano sul Sarno – Settore Polizia Locale 
 

 2 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 
50/2016, EFFETTUATA MEDIANTE LA PIATTAFORMA INFORMATICA CREATA DALLA CONSIP 
(WWW.ACQUISTINRETEPA.IT) CON IL SISTEMA DELLA "R.D.O.", PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI CIMITERIALI. 

 
 

 
PREMESSO che: 

 Con la delibera di Giunta n. 4 del 3 gennaio 2017 si è proceduto all’aggiornamento del Regolamento 
per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, organigramma ed elenco dei prodotti, prevedendo per il 
settore Polizia Locale, l’assegnazione dei servizi di polizia locale, servizi cimiteriali, protezione civile 
e arredo urbano; 

 con decreto sindacale n. 6 del 04.01.2017, è stata conferito allo scrivente l’incarico di responsabile 
del Settore Polizia Locale, pertanto, legittimato ad emanare il presente provvedimento, non 
sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità 
e/o conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 con deliberazione di Giunta n.19 del 14.02.2017, è stato assegnato l’obiettivo di affidare in gestione 
l’esecuzione dei servizi cimiteriali da svolgere presso il Cimitero  del Comune di San Marzano sul 
Sarno, ed è stato, altresì, approvato il capitolato d’oneri; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 37 comma 1, del D.lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, per gli acquisti 
di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché 
per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 

38 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; 
ATTESO che il valore stimato dell’ appalto è di € 49.180, oltre i.v.a. al 22%, valutato considerando la durata 
contrattuale di due anni e che pertanto tale importo fa rientrare l’appalto della fornitura di cui trattasi nelle 
procedure “sotto soglia” di cui all’art. 36 del d.gls 50/2016; 
RITENUTO pertanto necessario, alla luce della suddetta normativa, accedere alla piattaforma informatica 
creata dalla Consip (www.acquistinretepa.it) al fine di valutare le proposte contrattuali ottenendo così dei 
veri e propri cataloghi dotati di listini ufficiali, che descrivono le caratteristiche dei prodotti e dei servizi, 
oltre al prezzo, consentendo dunque in modo agevole di individuare i parametri di qualità e prezzo come 
richiesto dalla legge; 
VISTO L’art. 1 comma 3° del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135 il quale prevede 
che “Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni.........possono procedere, qualora la convenzione non sia   ancora disponibile e in 
caso  di  motivata  urgenza,  allo  svolgimento  di autonome procedure di acquisto  dirette  alla  stipula  di  
contratti ….”; 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, e pertanto non si 
provveduto alla redazione del DUVRI;  
RILEVATO che si rende necessario individuare una procedura di scelta del contraente , tra quelle ammesse 
per le per il valore dell’appalto, che assicuri la tempestività della realizzazione della fornitura, pubblicità e 
trasparenza della procedura, trasparenza e minor oneri a carico dell’amministrazione; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
b) del d.lgs. 50/2016, effettuata mediante la piattaforma informatica creata dalla consip 
(www.acquistinretepa.it) con il sistema della “r.d.o.”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


Comune d San Marzano sul Sarno – Settore Polizia Locale 
 

 3 

DATO ATTO l’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 prevede che  affidamenti di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le 
forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
TENUTO CONTO che l’individuazione degli operatori economici avverrà mediante ricorso ad elenchi,  
nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.), ed in particolare agli elenchi 
di operatori del  Bando CONSIP – “Servizi di Gestione Cimiteriale” in cui sono iscritti fornitori abilitati per 
servizi in questione; 
PRECISATO che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 
ATTESO che in Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016 
con deliberazione del 22 Dicembre 2015 l’A.N.A.C.  ha fissato le tariffe per i contributi di gara sia per la 
stazione appaltante che per i soggetti partecipanti alle procedure , che in relazione all’importo per la 
procedura di cui trattasi è di € 35,00 da versare da parte della stazione appaltante mentre è esente per i 
soggetti partecipanti alla gara; 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
• con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare la gestione dei servizi 

cimiteriali, per un anno, rinnovabile; 
•  il contratto ha ad oggetto l’esecuzione dei servizi cimiteriali, pulizia, cura verde pubblico e 

smaltimento rifiuti prodotti presso il cimitero comunale; 
•  il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
•  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto e nell’appendice al 

contratto telematico  che forma parte integrante del presente provvedimento; 
•  la scelta del contraente verrà effettuata mediante una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, effettuata mediante la piattaforma informatica creata dalla 
consip (www.acquistinretepa.it) con il sistema della “r.d.o.”, precisando che che l’aggiudicazione 
avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016. 

Letti ed approvati gli atti di gara, ed in particolare: 
• Disciplinare di gara R.D.O.; 
• Capitolato d’oneri; 
• Elenco prezzi; 
• Bozza appendice contratto telematico; 
DATO ATTO: 
• che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con con fondi del bilancio 

comunal;e 
• il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore Polizia Locale; 
• Che l’art 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 individua la propria competenza all’adozione del 

presente atto; 
• del parere di regolarità tecnica rilasciato dal sottoscritto Responsabile del Servizio, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 

VISTO : 
 il d.lgs. n. 50/2016; 
 il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei Contratti 

Pubblici d.lgs. n. 163/06” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, nella parte vigente; 
 l’art. 17 della legge n. 68 del 12 marzo 1999; 
 il d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000; 
 il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ed in 

particolare gli articoli 107 e 192; 
 il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6; 
 la legge n. 123/2007; 
 la Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 3 del 5 marzo 2008; 
Per tutto quanto sopra premesso e considerato  
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Comune d San Marzano sul Sarno – Settore Polizia Locale 
 

 4 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 
 

1. INDIRE una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, 
effettuata mediante la piattaforma informatica creata dalla consip (www.acquistinretepa.it) con il 
sistema della “r.d.o.”, per l’affidamento dei servizi cimiteriali; 

2. PUBBLICARE gli atti relativi alla presente procedura nelle forme, con i modi e nei tempi previsti dal 
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. attraverso RdO MEPA; 

3. DISPORRE ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
• con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare la gestione 

dei servizi cimiteriali, per un anno, rinnovabile; 
• il contratto ha ad oggetto l’esecuzione dei servizi cimiteriali, pulizia, cura verde pubblico e 

smaltimento rifiuti prodotti presso il cimitero comunale; 
• il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto e 

nell’appendice al contratto telematico  che forma parte integrante del presente 
provvedimento; 

• la scelta del contraente verrà effettuata mediante una procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, effettuata mediante la piattaforma 
informatica creata dalla consip (www.acquistinretepa.it) con il sistema della “r.d.o.”, 
precisando che che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016. 

4. NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del Settore Polizia Locale; 
5. STABILIRE: 

• Che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

• Che il criterio di scelta aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 
comma 3 del D. Lgs. 50/2016, secondo quanto dettagliatamente indicato nel disciplinare di 
gara; 

• il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
• di inviate almeno cinque ditte iscritte al bando CONSIP – “Servizi di gestione cimiteriale ” 

per l’abilitazione dei fornitori di servizi per la partecipazione al mercato elettronico 
(Me.P.A.) per la fornitura dei servizi in questione, con sede legale e operativa in Campania; 

6. STABILIRE, altresì, che i requisiti speciali dei partecipanti per l’affidamento siano i seguenti:  
• Capacità idoneità Professionali: Iscrizione, per l’attività inerente l’appalto, nel Registro delle 

Imprese o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza. L’operatore 
economico aggiudicatario dovrà utilizzare esclusivamente operatori in possesso delle 
qualifiche professionali previste dalle normative nazionali, regionali e dai contratti di 
lavoro; Possesso dei requisiti di legge da parte degli operatori impiegati per l’esecuzione dei 
servizi di cui trattasi; 

• Capacità tecniche e professionali: aver espletato negli ultimi tre anni antecedenti la data del 
bando di gara servizi analoghi dell’importo pari ad €  30.000,00, iva esclusa, con 
attestazione di regolare esecuzione o dichiarazione sostituiva; 

7. APPROVARE i seguenti documenti di gara:  
• Disciplinare di gara R.D.O.; 
• Capitolato d’oneri; 
• Bozza appendice contratto telematico; 
• Elenco prezzi. 

8. DARE ATTO che: 
• Le ditte inviate sono quelle verificabili sul portale ME.PA.  



Comune d San Marzano sul Sarno – Settore Polizia Locale 
 

 5 

• gli impegni di spesa, anche pluriennali, verranno assunti all’atto dell’aggiudicazione 
definitiva, tenuto conto dei ribassi offerti in sede di gara;  

• Il codice identificativo gara è il seguente:  69877509B6;  
9. PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto 

di rispettiva competenza; 

 
 
 
 Il Responsabile del Settore Polizia Locale 
 Dott. Gennaro Perulli 
 
Si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
San Marzano sul Sarno, 20-02-2017 Il Responsabile del Settore Polizia Locale 
 Dott. Gennaro Perulli 



Comune d San Marzano sul Sarno – Settore Polizia Locale 
 

 6 

 

Referto di pubblicazione 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata in data 

odierna, all’albo pretorio on-line al numero di registro 297 del Comune di San Marzano sul Sarno sul proprio sito 

istituzionale all’indirizzo web www.sanmarzanosulsarno.gov.it per rimanervi 15 gg consecutivi.       

 

San Marzano sul Sarno, lì 21-02-2017 Il pubblicatore on-line 

  FRANZA GIUSEPPE 

 


